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(Давомаш дар сањ. 2)

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Дар љараёни сафари кории имрў-

за ба шањри энергетикњои тољик, яъне 
шањри Норак, як агрегати таљдидгар-
дидаи Неругоњи барќи обии «Норак» 
ба ифтихори 50-солагии оѓози фаъо-
лияти ин неругоњи азим ба истифода 
супорида шуд. Яъне, имрўз оѓози 
умри дубораи неругоњ мебошад.

Ба муносибати њар ду санаи 
муњим њамаи сокинони шањри Норак, 
тамоми энергетикњои мамлакат ва 
шумо – њозирини муњтарамро табрик 
мегўям.

Неругоњи барќи обии «Норак», 
ки иќтидори лоињавии он 3000 ме-
гаваттро ташкил медињад, то имрўз 
бузургтарин иншооти гидроэнерге-
тикї дар Осиёи Марказї ва муар-
рификунандаи иќтидорњои азими 
гидроэнергетикии кишвари азизамон 
ба шумор меравад.

Мехоњам боз як нуктаи муњими 
дигарро хотиррасон намоям, ки сар-
банди аз сангу шаѓал бунёдгардидаи 
неругоњ низ бо баландии 300 метр то 
имрўз дар дунё љои аввалро ишѓол 
менамояд. Корњои сохтмони неру-
гоњ соли 1961 оѓоз ёфта, агрегати 

якуми он бо тавоноии 300 мегаватт 
15 ноябри соли 1972 ва бо иќтидори 
пурра – 2700 мегаватт соли 1979 ба 
кор андохта шудааст.

Тибќи маълумоти оморї, истењ-
соли неруи барќ дар Неругоњи барќи 
обии «Норак» њар сол ба њисоби ми-
ёна 11,2 миллиард киловатт – соатро 
ташкил медињад. Ин нишондињанда 
зиёда аз 50 фоизи њаљми умумии 
истењсоли барќи солона дар кишвар 
буда, дар таъмин намудани рушди 
иќтисодиву иљтимоии мамлакат наќ-
ши назаррас дорад.

Дар неругоњ аз оѓози фаъолияти 
он то имрўз зиёда аз 486 миллиард 
киловатт – соат барќ истењсол шу-
дааст, ки беш аз 336 миллиард кило-
ватт – соат ё 70 фоизи он ба давраи 
соњибистиќлолии кишвар рост меояд.

Имрўз дар неругоњ 737 нафар кор-
манд, аз љумла 165 нафар бонувону 
занон, фаъолият доранд ва њайати 
муњандисиву техникии он 204 нафар-
ро ташкил медињад.

Солњои охир, бинобар куњнаю 
фарсуда гардидани таљњизоти асосї, 
иќтидори неругоњ коњиш ёфта, њоло 
бо тавоноии 2600 мегаватт фаъоли-
ят менамояд. Њукумати мамлакат бо 

дарназардошти ањамияти неругоњ дар 
рушди иќтисодии кишвар ва татбиќи 
яке аз њадафњои стратегии миллї, 
яъне, расидан ба истиќлолияти ко-
мили энергетикї, њанўз аз аввали 
солњои 2000-ум таљдиду барќарорсо-
зии Неругоњи барќи обии «Норак»-ро 
оѓоз карда буд.

Таи солњои 2006 – 2016 чархњои 
кории агрегатњои 3, 8 ва 9 иваз карда 
шуданд.

Илова бар ин, 13-уми августи соли 
2013 дастгоњи таќсимоти кушодаи 220 
– киловолта бо дастгоњи таќсимоти 
пўшидаи элегазии 220 – киловолта ва 
27-уми апрели соли 2016 дастгоњи таќ-
симоти кушодаи 500 – киловолта бо 
дастгоњи таќсимоти пўшидаи элегазии 
500 – киловолта иваз карда шуданд. 
Барои анљом додани корњои зикршуда 
ва дар њолати корї нигоњ доштани не-
ругоњ таи солњои 2006 – 2016-ум 627 
миллион сомонї равона карда шуд.

Минбаъд бо ташаббуси Њукумати 
мамлакат ва љалби мушовирони бай-
налмилалї асосноксозии техникиву 
иќтисодии лоињаи «Таљдиди Неругоњи 
барќи обии «Норак» ва таъмини бе-
хатарии сарбанди он» омода гардид.

Тибќи санади зикршуда, маблаѓи 

умумии таљдиду навсозии неругоњ 
беш аз 7 миллиард сомонї арзёбї 
гардида, муњлати умумии татбиќи 
лоиња 10 солро дар бар мегирад 
ва бо дарназардошти дастрасї ба 
сармоя дар ду марњила амалї карда 
мешавад. Барои амалисозии марњи-
лаи якуми лоиња то имрўз ќариб 3 
миллиарду 300 миллион сомонї ва 
барои марњилаи дуюми он 1 мил-
лиарду 120 миллион сомонї  љалб 
гардидааст. Дар доираи марњилаи 
якуми лоиња иваз кардани се агрегат, 
6 трансформатор, таљдиди дастгоњи 
таќсимоти кушода ва иљрои корњо во-
баста ба таъмин намудани бехатарии 
сарбанд, дар доираи марњилаи дуюм 
иваз кардани 6 агрегати боќимонда, 
таъмири бинои неругоњ ва хариди 
техникаву таљњизоти зарурї пешбинї 
шудааст.

Баъди татбиќи пурраи лоиња 
иќтидори лоињавии неругоњ аз 3000 
ба 3375 мегаватт расонида шуда, бо 
дарназардошти тавоноии барќарор-
шаванда ва 375 мегаватт иќтидори 
иловагие, ки дар натиљаи таљдид ба 
даст меояд, иќтидори кории неругоњ 
775 мегаватт зиёд шуда, сатњу сифати 
хизматрасонї дар неругоњ ба маротиб 

бењтар мегардад ва таъминоти ањо-
лии кишвар ва соњањои иќтисодї бо 
неруи барќ хеле боло меравад. Яъне, 
бо анљом ёфтани корњои таљдиду 
навсозии пурраи неругоњ иќтидорњои 
барќароршаванда ва иќтидорњои 
наве, ки дар асоси истифодаи техно-
логияњои пешрафта ба вуљуд меоянд, 
аз иќтидори лоињавии Неругоњи барќи 
обии «Сангтўда – 1», ки 670 мегаватт 
мебошад, зиёдтар мешавад.

Имрўз агрегати якуми неругоњ бо 
иќтидори 375 мегаватт ва бо арзиши 
ќариб як миллиард сомонї мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шуд. Иќти-
дори агрегати мазкур ќаблан 335 мега-
ватт буда, баъди навсозї 40 мегаватт 
зиёд гардид.

Ќобили зикр аст, ки танњо аз њисоби 
40 мегаватт боло рафтани тавоноии 
агрегати зикршуда истењсоли солонаи 
неруи барќ дар њаљми 160 миллион 
киловатт – соат зиёд мешавад.

Баъди пурра ба охир расидани 
таљдиди неругоњ, бо дарназардошти 
375 мегаватт боло рафтани иќтидори 
он, истењсоли солонаи барќ дар Не-
ругоњи барќи обии «Норак» 1,5 мил-
лиард киловатт – соат зиёд мегардад.

ИЌТИДОРЊОИ ГИДРОЭНЕРГЕТИКИИ ТОЉИКИСТОН ИМКОН МЕДИЊАД, 
КИ МИНТАЌА БО НЕРУИ БАРЌИ АРЗОН ТАЪМИН ШАВАД

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот 
бо роњбарону фаъолон ва сокинони шањри Норак          шањри Норак, 24 октябри соли 2022

МУЛОЌОТИ МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА ВА ВАКИЛОНИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН БО ИНТИХОБКУНАНДАГОН

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода дар ноњияњои Лахшу Тољико-
бод, Сангвору Нуробод ва Рашт бо ин-
тихобкунандагон вохўрї доир карданд. 
Вохўрї бо фаъолони ноњияи Рашт дар толо-

ри Кохи фарњанги шањраки Ѓарм баргузор шуда, 
дар он доир ба ањамияти Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон, вазъи сиёсиву 
иќтисодии мамлакат дар солњои аввали соњиб-
истиќлолї, моњияти Истиќлолияти давлатї, 
сулњу субот ва вањдату якдилї суњбат ороста 
шуд. Мањмадтоир Зокирзода бо ќаноатмандї 
изњор дошт, ки сокинони ноњияњои водии Рашт 
сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмонро љо-
нибдорї мекунанду барои амалї гардидани он 
содиќонаву самимона зањмат мекашанд. 

Сипас, Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода бо роњбарони ташкилоту муасси-
сањои ноњия дар мавзўи омодагї ба зимис-
тонгузаронї суњбат дошт. Бино ба маълумоти 
масъулин, бо дастгирии Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Рашт 
муассисањо бо ангишт ва њезум пурра таъмин 
шуда, биноњо аз таъмиру тармим баромаданд 
ва ба зимистон омода мебошанд. 

Дар шањри Леваканти вилояти Хатлон 
18 октябри соли љорї вохўрии вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Сарвиноз Маљид-
зода ва Зафари Ањмадљон бо интихобку-
нандагон баргузор гардид.
Зимни мулоќот вакилон моњияти Мурољи-

атномаи Маљлиси миллї ва Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистонро 
шарњ дода, оид ба ањамияти Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, самаранок 
истифода бурдани замин, захираи мањсулоти 
озуќаворї, иљрои босифати даъвати тирамоњии 
шањрвандон ба сафи Ќуввањои Мусаллањ ва ди-
гар масъалањои мубрам ибрози андеша карданд. 

Мулоќоти вакилони Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Абдуљаббор Умарзода ва Абдуњалим 
Ѓаффорзода бо интихобкунандагон аз 
ноњияи Шањристони вилояти Суѓд дар 
толори Љамоати дењоти «Шањристон»-и 
ноњия баргузор шуд. 
Дар он аз вазъи сиёсиву иќтисодии солњои 

аввали соњиб истиќлолии мамлакат ёдовар 
шуда, вакилон зарурати баргузор гардидани 
Иљлосияи таќдирсози шонздањуми Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон дар Ќасри Арбоби шањри 
Хуљандро тавзењ доданд. Њамчунин, оид ба 
сањми бузурги Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар таъмини сулњу субот ва 
тањкими рўзгори осудаи мардум, якпорчагии 
мамлакат ва рушди њаёти иќтисодиву иљтимоии 
кишварамон суњбат ороста шуд. 

Интихобкунандагон, аз љумла сокини дењаи 
Шањристон Њасан Каримов, рољеъ ба масъалаи 
додани маќоми шањрак ба дењаи Шањристон, 
сокини дењаи Фирдавсї Холбой Ризоќулов 
оид ба масъалаи марзї, Сафар Аллаёров 
бобати дастгирї намудани раисони кумитаи 
мањаллањо ва Умар Ёќубзода - раиси Љамоати 
дењоти «Шањристон» вобаста ба бунёди хатти 
оби полезї ва обанбор ба вакилони мардумї 
мурољиат карданд.

Вакили Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Азиз 
Гиёзода аз њавзаи интихоботии Хоруѓ, 
41 бо сокинони шањри Хоруѓи Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон мулоќот 
намуда, дар бораи ањамияти Иљлосияи 
XVI Шўрои Олї, сањми калидии Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
иљлосияи таќдирсоз, дастгирињои бесо-
биќаи Давлату Њукумати мамлакат барои 
пешрафти маркази вилоят, аз бунбасти 
коммуникатсионї рањої ёфтани он, 
татбиќи њадафи чоруми стратегї - сано-
атикунонии босуръат ва рушди соњањои 
њаётан муњим маълумот дод.
Таъкид шуд, сокинонро мебояд, ки дасто-

вардњои вањдату соњибистиќлолї ва ягонагию 
рушди Ватанро азизу гиромї дошта, дар марњи-
лаи рушди он њаммароми Давлату Њукумати 
кишвар бошанд.

Сипас, байни вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олї, роњбарияти шањру вилоят 
ва интихобкунандагон мулоќоти озоду самимї 
сурат гирифта, пешнињодњои судманд манзур 
гардиданд.

 
Зимни мулоќоти вакили Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Солења Холмањмадзода бо 
интихобкунандагон дар маркази ноњияи 
Турсунзода зикр шуд, ки барои таъмин 
намудани афзалиятњои муайян шуда ва 
рушди минбаъдаи кишварамон манбаъ 
ва иќтидорњои бузурги захиравї мављу-
данд.
Бинобар ин, зарур аст, ки барои нигоњдории 

суръати пешрафт, инчунин ба хотири таъмин 

намудани рушди минбаъдаи устувори иќтисоди 
миллї ва дар ин замина баланд бардоштани 
сатњу сифати зиндагии ањолии кишвар бояд 
омилњои зарурї ба инобат гирифта шаванд. 

Дар мулоќот доир ба дастовардњои даврони 
соњибистиќлолии мамлакат, равнаќ ёфтани 
бунёдкорињо дар шањру навоњї, истифодаи 
самараноки замин, захираи мањсулоти ѓизої 
низ гуфтугў сурат гирифт.

Вохўрии вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Фозил Обидзода бо интихобкунандагон 
дар толори муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №103-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе доир гардид. 
Номбурда оид ба амалї намудани ќонунњои 

Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд», 
«Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим 
дар Љумњурии Тољикистон» ва Мурољиатномаи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба соки-
нони мамлакат, инчунин маърифати шањрдорї 
ибрози назар намуд. 

Дар фарљом интихобкунандагон ба саволњо-
яшон посух гирифта, барои њалли мушкилоти 
љойдошта пешнињодњо карданд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон,
Диловари МИРЗО, Сулаймон СУЛТОНОВ, 
Мухтори АБДУЛЛО, Машњур ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

БАРХЎРД БО 
ТАЊДИДУ ХАТАРЊОИ 
МУОСИР МУНОСИБАТ 
ВА ИЌДОМЊОИ НАВРО 
ТАЌОЗО ДОРАД
Суханронии Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар маросими ифтитоњи 
љаласаи Раиси Маљмаи умумии СММ оид ба 
омодагї ба Конфронси оби СММ дар соли 2023 
аз тариќи фосилавї

шањри Душанбе, 25 октябри соли 2022
Муњтарам Раис!
Муњтарам Дабири кулл!
Хонумњо ва љанобон!
Бо камоли майл аз баргузории љаласаи имрўза истиќбол 

менамоям ва онро дар раванди омодагї ба Конфронси оби 
СММ дар соли 2023-и Созмони Милали Муттањид иќдоми 
сариваќтї медонам.  

Ба Раиси Маљмаи умумии Созмони Милали Муттањид 
љаноби Чаба Короши барои ташкили ин чорабинии муњим ва 
ба њамаи њозирин барои иштирок дар он сипоси худро иброз 
менамоям.

Њозирини гиромї!
Љањони имрўза зери таъсири тањдиду хатарњо ва тањавул-

лоти амиќ ќарор дорад. Бинобар таѓйирёбии иќлим имсол 
мо шоњиди зуњуроти бесобиќаи офатњои табиї гардидем. 
Аврупоро гармии шадид фаро гирифт, ки ин боиси сўхтори 
бешазорњо, хушкшавии дарёњо ва норасоии об гардид. Њам-
замон бо ин, ќисмати љануби сайёра зери таъсири селу обхе-
зињои харобиовар ќарор гирифт. Мутаассифона, ин равандњо 
чандин сол аст, ки идома доранд ва таъсири онњо сол то сол 
фарогиру шадид мегардад.

Ќобили зикр аст, ки мењвари ин равандњоро об њамчун 
асоси њаёти инсоният ва василаи муњими таъмин намудани 
рушди устувор ташкил медињад. Мусаллам аст, ки бархўрд 
бо чунин шароит дарку фањмиш, муносибат ва иќдомоти наву 
муассирро таќозо менамояд.

Дањсолаи байналмилалии амал «Об - барои рушди усту-
вор, барои солњои 2018-2028», ки бо ибтикори Тољикистон эъ-
лон шудааст, барои муттањидсозии талошњои љомеаи љањонї 
дар ин љода заминаи хубро фароњам овардааст.

Конфронси оби Созмони Милали Муттањид, ки татбиќи ми-
ёнамуњлати дањсолаи мазкурро арзёбї хоњад кард, аз лињози 
замонї, аллакай, таърихї мебошад. Дар ин замина, њар яки 
мо масъулият дорем, ки онро аз лињози мазмуну муњтаво ва 
натиљањо низ таърихї гардонида, њамаи имконот ва талошњо-
ро барои расидан ба њадафњоямон сафарбар намоем. 

Љумњурии Тољикистон ва Подшоњии Нидерландия њамчун 
њамраисони конфронс якљо бо Департаменти Созмони Милали 
Муттањид оид ба масъалањои иќтисодї, иљтимої ва механизми 
«Созмони Милали Муттањид - Об» пайваста кўшиш ба харљ 
медињанд, ки ин њамоиш барои љањониён «лањзаи тањаввулоти 
куллї дар соњаи об» гардад.

Дар ин робита, мехоњам наќши калидии Конфронси дуюми 
Душанбе оид ба Дањсолаи байналмилалии обро дар раванди 
омодагї ба Конфронси оби Созмони Милали Муттањид дар 
соли 2023 махсус таъкид намоям.

Њамоиши Душанбе натиљаи платформањои чорабинињои 
гуногуни минтаќавию љањониро ба њам оварда, паёмњои 
асосиро барои Конфронси Ню-Йорк тањия намуд ва барои 
пешбурди яке аз натиљањои асосии он – «Рўзномаи амал дар 
соњаи об» заминаи воќеиро фароњам овард.     

Муњтарам иштирокдорони љаласа!
Мавзўъњои муколамањои интерактивї, ки фарогири муш-

килоти умдаи соњаи об мебошанд, аз љониби Тољикис тон ва 
Нидерландия дар асоси машваратњо бо кишварњои аъзо ва 
љонибњои манфиатдор тањия гардидаанд. Мо умед дорем, ки 
онњо аз љониби шумо дастгирї хоњанд ёфт. 

Дар баробари ин, аз нигоњи мо, «Рўзномаи амал дар соњаи 
об» ба уњдадориву амалњои наву инноватсионї ниёз дорад. 
Ба ин манзур, бояд иќдомоте рўи даст гирифта шаванд, ки 
ба амалњо ва тартиби корбарии мо таѓйироти љиддї ворид 
менамоянд. Мањз бо ворид кардани чунин таѓйирот мо ме-
тавонем ба ояндаи аз лињози захирањои об амну осуда умед 
бандем. Љумњурии Тољикистон ва Подшоњии Нидерландия 
тамоми љидду љањди худро барои татбиќи ин масъулияти 
бузург сафарбар менамоянд.

 Бо истифода аз фурсати муносиб ба љониби Нидерландия 
барои њамкории судманд дар раванди омодагї ба Конфронси 
оби СММ дар соли 2023 миннатдорї баён менамоям.

Њамкории кишварњои мо, бешубња, намунаи возењи он аст, 
ки чї тавр об метавонад љонибњои гуногунро аз минтаќањои 
болообу поёноб, кўњсору водї, кишварњои пешрафта, рў ба 
тараќќї, камтараќќї ва ѓайра ба њам оварад. Дарвоќеъ, об 
неруи бузург дорад ва мо бояд аз он дурусту оќилона исти-
фода барем!

Итминон дорам, ки њамаи љонибњои манфиатдор, хусусан 
роњбарони кишварњову њукуматњо, тавассути иштироки фаъол 
ва суръатбахшии амалњо дар татбиќи ин њадаф сањми муно-
сиб хоњанд гузошт.

Тољикистон њамчун ташаббускори Дањсолаи байналми-
лалии амал «Об - барои рушди устувор» ба њамаи љонибњо 
барои иштироки фаъол дар раванди омодагирї ба Кон-
фронси оби СММ дар соли 2023 миннатдории хешро иброз 
менамояд.

Барои таваљљуњатон сипосгузорам!
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Роѓун - арсаи нанг

Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон, ки 
њоло дар арафаи таљлили 
сиюмин солгарди он ќарор 
дорем, бори гарони сарварии 
кишварро бар дўши фарзанди 
фарзонаи миллат Эмомалї 

Рањмон  гузошт. Эмомалї 
 Рањмон дар маснади намоян-
дагї то ин иљлосия вакилони 
њаќиќатљў ва дурўяро шинохта 
буд. Сарвари давлат вакило-
ни он даъватро бо андешањои 
аз хостањои мардум баамал-
омада ба адлу инсоф даъват 
мекард. 
Дар натиља, аќли солим пирўз 

гардид, вакилон шакли парлумо-
нии роњбарї ба кишварро дар он 
давраи њассос пазируфтанд. Ба-
рои он имрўз мо бо ихлосмандии 
самимї Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистонро иљлосияи 
таърихї ва таќдирсоз мегўем, ки 
хушбахтона, дар он вакилони мар-
думї бо раъйи мувофиќашон ба 
шахсияти Эмомалї Рањмон эъти-
мод намудаву ўро Сарвари давлат 
интихоб карданд.

Мухтасар гўем, ба љанги тањ-
милии шањрвандї дар Тољикистон 
хотима бахшида тавонис тан, бар-
гардонидани гурезањо аз кишварњои 
хориљї ва бо вуљуди душворињои 
иќтисодї ва муборизањои Сарвари 
давлат алайњи онњое, ки мухолифи 
дубора аз сар гирифтани бунёди 
НБО «Роѓун» буданд, ќањрамонї ва 
мардонагист. Роњбари давлат бо дар-
ки моњияти масъала аз рўзи аввал 
истењсол ва истифодаи неруи барќро 
дар њаёти љамъиятї дар мадди ав-
вал гузоштанд. Дар натиљаи талошу 
кўшишњои роњбарияти Давлат ва 
Њукумати мамлакат, таваљљуњи сари-
ваќтї ба мушкилоти мардум буд, ки 
барои самаранок истифода бурдани 
манбаъњои барќароршавандаи энер-

гия ва сохтмони неругоњњои барќи 
обї дар даврони соњибистиќлолї 
корњои назаррас амалї гаштанд. Дар 
ин давра, тибќи маълумоти мављуда, 
дар Тољикистон 274 неругоњи хурду 
миёнаи барќи обї мавриди истифода 
ќарор гирифт. Дар эъмори неругоњњо 

сањми Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон назаррас аст.

Ташаббуси бузург ва таъ-
рихие, ки аз љониби Сарвари 
давлат амалї шуд, бунёди НБО 
«Роѓун» мебошад. Дар доираи 
коршиносони байналмилалї, ху-
сусан минтаќа, бањсу мунозирањо 
дар атрофи хатари он ба мин-
таќа муѓризона роњандозї шуда 
буд, вале Президенти кишвар 
муњтарам  Эмомалї Рањмон таъ-
кид мекарданд, ки бунёди НБО 
«Роѓун» барои мардуми тољик 
зарур аст. Баъзе аз намояндагони 
воломаќом ва коршиносони соњаи 
энергетикаи кишварњои хориљї 
онро хатарноку ба муњити зисти 
минтаќа зараровар маънидод ме-
карданд. Баъзењо бунёди онро бо-
иси нарасидани об ба кишварњои 
поёноб медонистанд ва ошкоро 
мегуфтанд, ки Тољикис тон иќтидо-
ри сохтмони чунин иншоотро на-
хоњад дошт ва кўшишу талош њои 
роњбарияти давлат бењуда аст. 

Бо вуљуди мушкилињои сиёсию 
иљтимої, буњрони молиявї, роњбари-
яти Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќароре омад, ки Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» бояд сохта шавад. Дар 
мавриди ањамияти бунёди ин неру-
гоњ дар њаёти сокинони Тољикистон 
ва минтаќа, дар масъалаи истифо-
даи захирањои обию энергетикии 
кишварамон чунин изњор намуданд: 
«Мардуми мо яке аз ќадимтарин 
халќњои ин марзу бум аст ва дар 
давоми асрњо бо њамсояњои худ дар 
оромию осоиш ва муросову мадорро 
зиндагї кардааст ва мо ба њељ ваљњ 

њамсояњои худро бе об нахоњем 
гузошт».

 Ояндаи сиёсати Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон, донишу 
фарњанги баланд, таљрибаи њаёт 
ва мањорату малакаи касбї, та-
лошу кўшишњои зиёду пайвастаи 

Пешвои миллат манфиа-
товар будани сохтмони ин 
неругоњро аз минбарњои 
баланди созмонњои бай-
налмилалї ба љањони-
ён собит намуд ва бо 
гузаронидани ташхиси 
байналмилалї устуво-
рии сохтмони он нињоят 
тасдиќ гардид. Мањз ба 
шарофати сиёсати со-
занда ва бунёдкоронаи 
Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон сохт-
мони иншооти стратегии 
муњими кишвар бо љўшу 
хурўш идома ёфт. Агар 
соли 2008 барои сохтмо-
ни он 2780 мутахассис 
ва коргар сафарбар гар-
дида бошад, соли 2018 
дар арафаи ба истифода 
додани агрегати якуми он 
теъдоди онњо ба 21 њазо-
ру 268 нафар расид.

Пешнињоди Сарвари 
давлат аз љониби ањолї 
ва њамватанони бурунмар-
зиамон дар хусуси сањмгу-
зорї ба эъмори Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» аз 

њисоби буљети давлат ва сањмияњои 
ањолї гарму љўшон истиќбол гардид, 
зеро мардум аз камбуди барќ, хоса 
дар давраи зимистон ба танг омада 
буданд ва мефањмиданд, ки бун ёди 
бузургтарин неругоњи барќи обї 
дар минтаќа замонати пешрафти 
тараќќиёт, болоравии иќтисоди мил-
лї, некуањволии халќ ва зиндагии 
шоистаи Ватанамон мегардад. 

Бо њиссагузорї аз љониби халќ 
ва бо талош њои Давлату Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, шахсан 
талошњои Президенти мамлакат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон љињати 
њар чї зудтар ба истифода додани 
агрегатњо кор ављи тоза гирифт. 
Дар бунёди иншооти бузурги аср 
дар пањлуи ширкатњои ватанї, 
ширкатњои хориљї њам иштирок 
намуда, дар раванди тањкими 
иќтисодї ва муносибатњои дўстона 
сањм гузошта истодаанд. Њоло њам 
дар сохтмони Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» дар баробари 35 ширкати 
ватанї беш аз дањ ташкилоти хо-
риљї дар кори лоињакашиву сохт-
монї сањми муносиб мегузоранд.

Хулоса, идомаи сохтмони ин 
иншооти бузурги аср, ба ќавли 
мардуми миннатпазири кишвара-
мон, мањз ба шарофати сиёсати 
ватандорї, худшиносї ва бунёдко-
риву ободкорињои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон ба роњ 
монда шуд.

Самандар ИСКАНДАРОВ,
рўзноманигор

Давоми чанд соли охир бо ташаб-
буси бевоситаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
дастгирии Дирексияи сохтмони ин-
шооти њукуматии Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Федератсияи футболи мамлакат ва 
шарикони рушд дар шањри Хоруѓ 
зиёда аз 30 майдони варзишиву 
майдончањои бозињои кўдакона 
мавриди бањрабардорї ќарор ги-
рифтанд.

Раиси вилоят Алишер Мирзонабот ва 
раиси шањри Хоруѓ Ризо Назарзода зимни 
маросими ифтитоњи боз як майдони нави 
варзишї дар мањаллаи Валдош Гулма-
мадови Љамоати шањраки Шоњтемуриёни 
шањри Хоруѓ изњор доштанд, ки дар зами-
наи чунин дастгирињо на танњо сохтмони 
иншооти варзишї, балки дигар мушкилоти 
сокинон дар робита бо рў овардан ба њаёти 
солим, даст расї ба оби ошомиданї, наќ-
лиёт ва ѓайра њал шуда истодаанд.

Алишер Мирзонабот бунёди майдон-
чањои варзиширо на танњо барои шуѓл 
варзидан ба варзиш, инчунин, мазњари 
иттињоди наслњои ояндасоз атрофи 
бењтарин арзишњои миллї, арљгузорї ба 
муќаддасоти миллї ва дурї љустан аз њар 
гуна амалњои ношоиста номид.

Сокинони шањр аз таваљљуњи доимии 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ва Њукумати мамлакат изњори 
фарању ќаноатмандї карда, ба Пешвои 
миллат миннатдорї баён карданд.

М. ИМОМНАЗАР, «Садои мардум»

ИЉЛОСИЯЕ, 
КИ РОЊИ ФАРДОРО 
МУНАВВАР КАРД

Дигар нуктаи муњим ин аст, ки њамаи 
таљњизоти асосї ва технологияњои барои таљ-
диди неругоњ истифодашаванда аз кишварњои 
пешрафта ворид карда шуда, ба стандартњои 
байналмилалї пурра љавобгў мебошанд ва 
амалї гардидани њадафи соњаи энергетикаи 
Тољикистонро дар самти рушди инноватсионї 
таъмин менамоянд.

Њозирини муњтарам!
Дар шароите ки таѓйирёбии иќлим ва оќи-

батњои ногувори он, аз љумла танќисии торафт 
афзояндаи об ба инсоният зарари калон расо-
нида истодааст, бунёди неругоњњои барќи обї 
иќдоми басо зарурї ва сариваќтї мебошад.

Ќобили зикр аст, ки иќтидорњои гид-
роэнергетикии Тољикистон аз талаботи имрўзаи 
њамаи кишварњои Осиёи Марказї ба неруи барќ 
се баробар зиёдтар буда, имконият медињанд, 
ки минтаќа бо неруи барќи арзон ва аз љињати 
экологї тоза таъмин карда шавад.

Дар баробари ин, хотирнишон менамоям, 
ки ояндаи кишварро бе рушди соњаи энергетика 
тасаввур намудан ѓайриимкон аст. Мањз ба 
њамин хотир мо барои таъмин намудани рушди 
соња тамоми захираву имкониятњоро сафарбар 
намуда, њамкориро бо сармоягузорон ва шир-
катњои бонуфузи љањонї вусъат дода истодаем.

Бо истифода аз фурсати муносиб ба 
шарикони рушд, сармоягузорон, роњбарони 
ширкатњои бонуфузи Австрия, Олмон, Чин, 
Швейтсария ва кишварњои дигар, пудратчиён 
ва муњандисону мутахассисон, мушовирони 
байналмилалї ва њамаи онњое, ки дар раванди 
азнавсозии Неругоњи барќи обии «Норак» сањм 
гузошта истодаанд, миннатдории хешро баён 
карда, ба онњо барори кор орзу менамоям.

Њамчунин, мехоњам хотиррасон намоям, ки 
њоло Њукумати мамлакат, дар баробари бунёди 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» барои таљдиди 
неругоњњои амалкунанда ва низоми энергети-
кии кишвар, аз љумла неругоњои барќи обии 
«Сарбанд» ва «Ќайроќќум» якчанд лоињањои 
бузурги сармоягузории давлатиро амалї карда 
истодааст.

Дар натиља, таљдиди Неругоњи барќи обии 
«Сарбанд» ба маблаѓи ќариб якуним миллиард 
сомонї ба анљом расонида шуд ва иќтидори он 
бо дарназардошти иќтидори барќароршуда 110 
мегаватт зиёд гардид.

Њоло таљдиди Неругоњи барќи обии «Ќай-
роќќум» бо љалби беш аз ду миллиард сомонї 
идома дошта, баъди ба анљом расидани корњо 
иќтидори он 48 мегаватт зиёд мегардад.

Умуман, барои таљдиду навсозии неругоњњои 
амалкунанда ва низоми энергетикии мамлакат, 
бо дарназардошти 5 миллиард сомоние, ки 
љињати таљдиди Неругоњи барќи обии «Норак» 
то имрўз љалб шудааст, лоињањои давлатии 
сармоягузорї ба маблаѓи зиёда аз 12 миллиард 
сомонї амалї шуда истодаанд.

Дўстони азиз!
Дар даврони соњибистиќлолї ба шарофати 

дастгириву ѓамхорињои Њукумати мамлакат ва 
зањмати содиќонаи мардуми кишвар тамоми 
шањру ноњияњои Ватани азизамон, аз љумла 
шањри зебоманзари Норак, ба таври назаррас 
ободу зебо ва пешрафта гардидаанд.

Таи 31 соли охир барои рушди иљтимоиву 
иќтисодии шањр аз њисоби њамаи сарчашмањои 
маблаѓгузорї, дар маљмўъ, беш аз 4,8 миллиард 
сомонї, аз љумла аз буљети давлатї 530 милли-
он сомонї, равона гардидааст.

Танњо дар давоми 15 соли охир дар шањр 
22 лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
умумии 1,5 миллиард сомонї амалї гардида, 
њоло татбиќи боз 7 лоињаи дигар идома дорад, 
ки дар доираи онњо то имрўз 1,3 миллиард со-
монї аз худ карда шудааст.

Илова бар ин, дар «Барномаи рушди иљти-
моиву иќтисодии шањри Норак барои солњои 
2021 - 2025» амалисозии 183 лоиња ба маб-
лаѓи умумии 453 миллион сомонї пешбинї 
гардидааст, ки ба рушди соњањои иљтимоиву 
иќтисодии шањр ва таъсиси љойњои кор барои 
сокинон равона шудаанд.

Дар шањри Норак љињати таљлили сазовори 
љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатї 206 
иншооти иљтимоиву иќтисодї бунёду азнавсозї 
гардида, ба истиќболи љашни 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатї бунёди боз 180 иншооти 
дигар пешбинї гардидааст.

Бовар дорам, ки мардуми ватандўсти шањри 
Норак корњои ободониву бунёдкориро вусъати 
бештар бахшида, ин љашни бузургро бо дасто-
вардњои арзанда истиќбол мегиранд.

Дар ин раванд, роњбарону масъулони шањр, 
намояндаи Њукумати мамлакат ва вазорату 
идорањои дахлдор љињати таќвият додани 
корњои ободониву созандагї, бо риояи санъа-
ти баланди меъморї бунёд кардани иншоот, 
идомаи рушди инфрасохтори шањр, инчунин, 
истифодаи самаранок ва нигоњдории иншооти 
бунёдшуда мунтазам чораљўї намоянд.

Дар робита ба ин, хотиррасон менамоям, ки 
шањри Норак дорои иќтидори бузурги сайёњї 
буда, таъмин намудани рушди инфрасохтори 
муосири сайёњиву фароѓатї аз љумлаи масъа-
лањои муњим мебошад, ки метавонад ба таш-
кили љойњои нави корї ва афзоиши даромади 
буљет ва ањолї мусоидат намояд.

Шањри Норак бо дарназардошти дар њуду-
ди шањр ќарор доштани обанбори неругоњњои 
барќи обии «Норак» ба дарозии 70 километр, 
«Бойѓозї» 30 километр ва дарёи пур аз оби 
мусаффо, табиати зебо ва боду њавои мусо-
ид метавонад ба яке аз минтаќањои сайёњии 
кишвар табдил ёбад.

Бо дарназардошти мавќеи љойгиршавї, 
яъне ба пойтахти мамлакат наздик будани 
шањри Норак ва роњи муосири мошингард, 
ташкил намудани хатсайр барои сайёњони 
хориљиву дохилї дар мавзеъњои истироњативу 
фароѓатии шањр ва обанбори неругоњ, ташкили 
инфрасохтори муосир ва нуќтањои хизматра-

сонї вазифаи аввалиндараљаи роњбарияти 
вилояту шањр ва масъулини соња ба њисоб 
меравад.

Тибќи маълумоти оморї, њоло дар њудуди 
шањр 17 корхонаи саноатї фаъолият дошта, 
маљмўи мањсулоти саноатї дар нуњ моњи соли 
2022 ба 1 миллиарду 280 миллион сомонї 
баробар гардидааст, ки нисбат ба њамин дав-
раи соли 2021-ум 61 миллион сомонї зиёд 
мебошад.

Роњбарону масъулини шањрро зарур аст, 
ки якљо бо Вазорати саноат ва технологияњои 
нав љињати таъсиси корхонаву коргоњњои истењ-
солї,  фаъо лгардонии иќтидорњои мављуда дар 
асоси технологияњои муосир ва ба роњ мондани 
истењсоли мањсулоти саноатї дар заминаи кор-
карди мањсулоти кишоварзї ва дигар намудњои 
ашёи хом тадбирњои мушаххас андешанд.

Њозирини гиромї!
Чунон ки мушоњида мекунед, вазъи му-

раккаби љањони имрўза, аз љумла гармшавии 
иќлим ва оќибатњои манфии он - хушксоливу 
камобї, кам шудани истењсоли маводи ѓизої, 
норасоии мањсулоти озуќа ва мунтазам боло 
рафтани нархњо тањдиди хатари гуруснагї дар 
минтаќањои гуногуни олам ва мушкилоти дигар 
таъмини амнияти озуќавориро ба масъалаи 
муњимтарини рўз табдил додааст.

Дар чунин шароити њассос истифодаи са-
мараноку оќилонаи њар як ваљаб замин, вусъат 
додани кишти такрорї, парвариши сабзавоти 
барваќтї, рушди соњаи моњипарварї ва исти-
фодаи васеи гармхонањо дар тамоми фаслњои 
сол роњи асосиву муњимтарини бо мањсулоти 
ниёзи аввал таъмин намудани фаровонии 
бозори истеъмолї ва пешгирї кардани боло-
равии нархњо мебошад.

Вобаста ба ин, сокинони кишварро бори ди-
гар огоњ месозам, ки бо дарназардошти вазъи 
бисёр мураккаби љањони муосир ба сарфаю 
сариштакорї ва риояи ќатъиву њатмии талабо-
ти ќонуни танзими расму оин љиддї муносибат 
намоянд ва фикри ањли оилаву фарзандони 
худро кунанд.

Чунон ки њамватанони мо огоњанд, имрўзњо 
бо сабабњои маълум бисёр кишварњои оламро 
буњрони энергетикї фаро гирифтааст ва њатто 
баъзе давлатњои хеле пешрафта низоми мањ-
дуди интиќоли барќ, гармї ва сўзишвориро 
барои мардуми худ љорї карда истодаанд.

Бинобар ин, њар як оила ва тамоми таш-
килоту муассисањо дар мавсими тирамоњу 
зимистон ба истифодаи сарфакоронаи неруи 
барќ эътибори љиддї дињанд.

Њоло бо истифода аз рўзњои мусоид дар 
кишвари мо низ мањдудияти интиќоли барќ 
амал карда истодааст. Вале ин њолат му-
ваќќатї буда, ба хотири дар фасли сармо 
бо барќ пурра таъмин намудани ањолї љорї 
шудааст.

Њозирини муњтарам!
Тањлилњо нишон медињанд, ки соњањои ма-

ориф ва тандурустии шањри Норак дар замони 
соњибистиќлолї ба дастовардњои назаррас 
ноил гардидаанд.

Дар ин давра дар шањр 25 бинои таълимї 
барои беш аз 9 њазор хонанда ба маблаѓи 95 
миллион сомонї сохта, ба истифода дода 
шудааст. Имрўз дар 31 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии шањр зиёда аз 16 њазор хонан-
дагон таълиму тарбия мегиранд. Илова бар 
ин, дар шањр бунёди боз якчанд муассисаи 
нави соњањои маорифу тандурустї ба наќша 
гирифта шудааст, ки дар ояндаи наздик ба 
фаъолият оѓоз мекунанд.

Амалисозии наќшаву барномањои созандаи 
Њукумати кишвар ба рушду тараќќиёти њамаи 
шањру ноњияњои мамлакат, аз љумла шањри Но-
рак, мусоидат карда, дар ояндаи наздик шањр 
боз њам ободу зебо ва сатњу сифати зиндагии 
сокинони он хеле бењтар мегардад.

Вале хотиррасон менамоям, ки истифодаи 
самараноки захираву имкониятњои мављуда 
ва таъмин намудани пешрафти устувори 
иќтисодиву иљтимоии шањр, пеш аз њама, аз 
фаъолияти содиќонаи роњбарону масъулон, 
мутахассисону фаъолон, зањмати содиќона 
ва азму талоши созанда, инчунин, њисси ва-
тандўстиву ватанпарастии њар як сокини шањр 
вобаста мебошад.

Зарур аст, ки бо љалби соњибкорони ватан-
дўст ва ањолї корњои ободониву созандагї, аз 
љумла бунёди коргоњу корхонањои истењсолї, 
бењтар гардонидани шароити инфрасохтори 
иљтимої ва коммуникатсиониро боз њам вусъат 
дода, барои сокинон љойњои нави корї таъсис 
дода шаванд.

Хотиррасон менамоям, ки мо метавонем 
бо њамин роњ шиддати муњољирати мењна-
тиро паст гардонем. Њамчунин, мехоњам 
ёдовар шавам, ки сокинони шањри Норак бо 
таљрибаи бои худ дар љодаи бунёд кардану 
идора намудани иншооти энергетикї шуњрати 
зиёд доранд. Њамин аст, ки имрўз онњо дар 
сохтмони иншооти азими аср – Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» сањми бисёр арзишманд 
гузошта истодаанд.

Бовар дорам, ки мардуми ватандўст, 
бонангу номус ва матиниродаи шањри Норак 
минбаъд низ бо њисси баланди милливу 
хештаншиносї барои њифзи дастовардњои 
таърихии халќамон, њимояи манфиатњои 
давлати соњибистиќлоламон ва миллати 
куњанбунёдамон саъю талош карда, бо зањ-
мати содиќонаву софдилонаи худ ин гўшаи 
хушманзараи Ватани мањбубамонро нисбат 
ба имрўз ободу пешрафта мегардонанд ва 
шарафу шуњрати шањри энергетикњои Тољи-
кистонро боз њам баланд мебардоранд.

Дар интињо ба кулли мардуми мењмонна-
возу сарбаланди шањри Норак ва њамаи шумо 
– њозирини арљманд хонаи обод, саломативу 
хушбахтї ва барори кор орзу менамоям.

Доимо муваффаќу пирўз бошед, њамди-
ёрони азиз!

ИЌТИДОРЊОИ ГИДРОЭНЕРГЕТИКИИ 
ТОЉИКИСТОН ИМКОН МЕДИЊАД, 
КИ МИНТАЌА БО НЕРУИ БАРЌИ 
АРЗОН ТАЪМИН ШАВАД
Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот 
бо роњбарону фаъолон ва сокинони шањри Норак 

шањри Норак, 24 октябри соли 2022

Бо мавсуф, замоне ки роњбари 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон буд, 
шинос шудам. Аз њоли кормандон ха-
бардор будан, бо шароити кори онњо 
аз наздик шинос шудан, дар њалли 
мушкилот ёрии беѓаразона расо-
нидан, дар ѓаму шодии онњо шарик 
будан аз хислатњои наљиби Њамрохон 
Расулов мебошад, ки бевосита шоњид 
гардидам. Ба ёд овардани яке аз онњо-
ро бамаврид медонам. Сафари фаврї 
ба хориља пеш омаду мани он замон 
нав ба журналистика воридгардида 
шиносномаи хориљї надоштам. Бо 
усули маъмулї гирифтани он ваќти 
нисбатан зиёдро таќозо мекард, ки 
барои муњлати пешбинигардидаи са-
фар созгор набуд. Дўсти ќадршиносе 
маслињат дод, ки агар аз номи муас-
сиси рўзнома - Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба Вазорати корњои хориљї љињати му-
соидат мактуб ирсол шавад, масъала 
зуд њал мегардад. Ба ќабули Њамро-
хон Расулов рафтам, бенињоят хуш 
ќабул ва фавран мактуби зикршударо 

омода намуд. Воќеан њам, хеле зуд 
соњиби шиносномаи хориљї гардида-
му сафар низ бобарор сурат гирифт. 
Ин некии шояд барои бисёрињо љузъї 
аз љамъи амалњои хайри  ќањрамони 
матлаб «муште аз хирвор» аст. Ба 
ибораи дигар, ў умрро сарфи амалњои 
наку кардааст. 

Бо ташаббус, пешнињод ва иде-
яњои сершумори Њамрохон Расулов 
дар замони  фаъолият дар соњањои 
гуногун корњои арзишмандро амалї 
намудааст. Хуб дарк карда буд, ки 
рукнњои муњими давлати демократї 
ва њуќуќбунёд интихоботи озод, во-
лоияти ќонун ва парлумони касбист. 
Дар замони муосир бе мусоидати 
парламент, яъне маќоми намояндагї 
ва ќонунгузор, рушд ва нумўи кишва-
ри соњибистиќлол ѓайриимкон аст. 
Номбурда дар ќатори дигар масъулин 
кўшиш ба харљ дод, ки  парламента-
ризми тољик дар баробари истифодаи 
таљрибаи неки кишварњои пешрафтаи 
 дунё мутобиќ ба талаботи љањони муо-
сир, бо назардошти манфиатњои мил-
лї ва давлатї, дар шароити тањдиди 
буњронњо ва љањонишавии манфиатњо 
роњи таърихии њуќуќэљодкуниро тай 
намояд, ки  ба воситаи  он њас тии 
миллати соњибтамаддун ва табиати 
халќи соњибдавлат њифз гардад. 
Ифтихорманд аст, ки ба шарофати 
таваљљуњу дастгирии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон маќоми 
олии намояндагї ва ќонунгузори 
мамлакат дар баробари намояндагї 
аз халќ ва ифодаи иродаи мардум, 
инчунин дар дифоъ аз манфиатњои 

имрўзу фардои шањрвандон, ќабу-
ли санадњои њуќуќї, тањияи низоми 
њуќуќии кишвар, тавсеаи демократия, 
таъмини њуќуќу озодињои инсон ва 
шаклгирии давлати демократию дуня-
вии тољикон сањми бузургу таќдирсоз 
гузошт. Метавон гуфт, ки парлумони 
кишвар дар баробари иљрои рисолати 
ќонунэљодкунї ва намояндагї аз халќ, 
тањияи тањкурсии њуќуќї ва ќолаби 
ќонунии рушди иќтисодї, иљтимої ва 
сиёсии Љумњурии Тољикис тон тавонист 

низоми њуќуќии кишварро ба низоми 
њуќуќии давлати комилан мус таќили 
миллї табдил дињад. Табиист, ки 
дар  ин дастовардњо сањми Њамрохон 
Расулов минњайси роњбари Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон (солњои 
2004 - 2016) бориз аст. Дар заминаи 
мушоњидањо гуфта метавонам, ки ў 
кори роњбариро то сатње медонад ва 
кормандро ќадр мекунад, ки њар нафа-
ри содиќ ва поквиљдон аз ў њаргиз озор 
надидааст. Расидан ба ин мартаба 
барои номбурда осону њамвор на-
буд, аммо фитрати азалї, устуворию 
љасорати беандозаи шахсию иродаи 
ќавии сиёсї, мењру муњаббати бузург 
ба Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон, миллату Ватан боис 
шуд, ки дар њама самт комёб гардад. 

Масири зиндагии ў аз октябри 
соли 1949, замони таваллуд шурўъ 
гардида, дар вазифањои гуногун, аз 
љумла, муаллими мактаби миёнаи 
№ 6-и шањри Кўлоб, нозири шуъбаи 
мактубњо ва арзу шикоятњои шањрван-
дони Кумитаи иљроияи вилояти Кўлоб, 
инструктори шуъбаи ташкилии Куми-
таи иљроияи  вилояти Кўлоб, котиби 
Кумитаи иљроияи ноњияи Ховалинг, 
мудири шуъбаи ташкилї ва кор бо 
кадрњои Кумитаи иљроияи вилояти 
Хатлон, мудири шуъбаи корњои Куми-
таи иљроияи вилояти Хатлон, котиби 
Комиссияи марказии интихобот ва 
раъйпурсии Љумњурии Тољикистон, 
муовини Роњбари Дастгоњи иљроияи  
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
сардори Идораи молиявию хољагии 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ва роњбари Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон идома 
ёфт. Аз онњоест, ки солњои аввали 
соњибистиќлолї њамчун њамсафи 
содиќи муњтарам  Эмомалї Рањмон 
дар рушди кишвар сањми бориз гузош-
танд. Он ваќт вазъият хуб набуд ва 
зањмат, талош ва љасорати махсусро 
талаб мекард. Дар ин роњ нури чашм, 
хуни љигар ва неруи зиёди ќалбашро 

фидо намуда, бо ин амали нек 
дар дилу дидаи мардум маъво 
гузошт. Ин шахс ба маънои 
томаш љасур ва сатњи ода-
мияташ хеле баланд аст. То 
кунун ањли кормандони Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
ки 12 сол роњбарии дастгоњи 
ин маќоми олии намояндагї 

ва ќонунгузори мамлакатро ба зимма 
дошт, аз некињояш, ободкорињояш ва 
таваљљуњу дастгириаш нисбат ба онњо 
бо некї ёдоварї менамоянд. Њар кас 
метавонад соњибмансаб бошад. Њар 
кас метавонад олим ё сиёсатмадор 
шавад. Аммо на њар кас метавонад 
накукору муътабар ва мањбуб гардад. 
Шахси мавриди назари мо чунин фард 
аст. Барои  фаъолияти бисёр солаи 
пурмањсул бо љоизаву мукофотњои 
гуногун, аз љумла ордени «Шараф» 
дараљаи 1 сарфароз гаштааст. 

Нисбат ба дўстон  бенињоят  мењру-
бон буда, хеле хоксору одї мебошад.  
Љоиз ба зикри алоњида аст, ки дўсто-
нашон аз ашхоси содиќ, поквиљдону 
масъулият шинос таркиб ёфта, он 
дўстиву бародарии абадї аст. Далели 
ин гуфта дўстии Њамрохон Расулов 
бо шодравон Саттор Умаров аст, ки 
назирашро кам дидаам.  Ў фарзанди 
фарзона ва содиќи миллату Ватан 
аст. Ба ў кадом вазифаеро бовар 
карданд, бо амри дилу таќозои виљ-
дон ва њисси масъулият ба иљрояш 
мекўшид ва онро бо сарбаландї 
иљро менамуд. Њамаи ин аз ў камоли 
мењнатдўстї, дониши амиќ, мањорати 
баланди касбиро таќозо мекард, ки 
онњо мењвари зиндагиаш њастанд. 
Њоло шарафмандона давлати пирї 
меронад. Хоњони сарбаландии беш аз 
пеш, саломативу саодати  бардавом 
ва файзу барори зиндагиаш њастем.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

Одатан ќањрамонњои матолиби навиштаам, ки  дар онњо корномаи 
зиндагї ва хислатњои неки ашхоси алоњида васф шудааст, нафаќахўр 
мебошанд. Ин омил рамзу њикмат дорад. Агар замони соњибмансаб 
будани шахс чунин матлаб иншо шавад, бинобар сабабњое, ки њољат ба 
шарњу тавзењ надоранд, моњияту самимият ва воќеияти он зери суол 
меравад. Бегуфтугў, шахсиятњои хирадманду соњибмаърифат дар љо-
меа њамеша соњибэњтироманд, зеро онњо хушбахтиашонро дар саодати 
халќу миллат ва кишвар дониста, манфиати љомеаро аз нафъи худ боло 
мењисобанд. Аз ин ќабил ашхос, ки кори нек мењвари зиндагиашон аст, 
баъд аз нафаќахўр шудан номи нек мемонад. Њамрохон Расулов аз 
зумраи чунин нафарон мебошад.

Номи нек – самараи кори нек

КАРДА УМРИ ХЕШРО 
САРФИ АМАЛЊОИ НАКУ

ИФТИТОЊИ 
30 МАЙДОНИ 
ВАРЗИШЇ 
ДАР ХОРУЃ
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Китобиёт

Узви Иттифоќи нависандагони Тољикис
тон, адиб Сулаймон Эрматов, ки дар 
самти инъикоси таърихи робитањои 
адабии мардуми тољику ўзбек хизматњои 
шоён кардааст, «Луѓати ўзбекїтољикї»
ро омодаи чоп намуд, ки онро чанде пеш 
КВД КТН «Шарќи озод» ба табъ расонид.

Китоб бори дигар чї ќадар наздик бу-
дани забону фарњанги њар ду халќро собит 
менамояд. Тавре аз мутолиаи он бармеояд, 
калимањое, ки дар ду забон як хел истифода 
мешаванд, њадду њисоб надоранд. Яъне, ин ду 

халќ он ќадар ба њам наздиканд, ки ин ќаробат 
ба фонди луѓавиашон таъсири бузург гузошта-
аст. Масалан, тифли дар гањворабудаи тољику 
ўзбек аз як калима - «алла» тасалло меёбанд. 
Дар тўи арўсии тољику ўзбек як тарона - суруди 
«ёр-ёр» садо медињад. Калимањои муњаббат, 
ишќ, мењр, вафо, садоќат, бахт ва саодатро, ки 

дилдодањоро як умр ба њам мепайванданд, њар 
як хонадони тољику ўзбек истифода мебаранд.

Тавре муаллифи луѓат Сулаймон Эрматов 
зикр кардааст, вожаи тољикии гул, ки рамзи 
зебої ва бедоршавии табиат аст, дар забони 
ўзбекї муодил надорад.

Ба якдигар бисёр наздик будани тарзи 
зиндагии ин ду халќ  дар ифодаи калимањои 
зерин низ баръало намоён аст: рўймол, нон, 
рўзгор, ѓалла, чилла, якандоз, заргар, ќишлоќ, 
ќошуќ, ќош ва ѓайра. Калимањои тољикии як-
дил, мењрубон, ширин, хурсанд ва ѓайра бо 
ёрии пайвандакњои ўзбекї дар забони ўзбекї 
он ќадар «худї» шудаанд, ки аз забони дигар 
ворид шуданаш маълум намешавад. Масалан, 
хурсандчилик, мењрубонлик, борикбинлик, боѓ-
бонлик, дењќончилик, ѓамхўрлик, ѓаллакорлик 
ва ѓайра.

Асрњо пањлуи њам зистани мардуми тољику 
ўзбек боиси он гаштааст, ки аксар зарбулма-
салу маќолњои ду халќи бародар њаммаънои 
якдигаранд. Масалан, маќолњои «Сукут -  ало-
мати ризо», «Аввал таом, баъд калом», «Зери 
коса-нимкоса», «Љавоби ањмаќ - сукут», «Тарки 

одат-амри мањол», «Пеш аз тўй наќора», «Аз 
бекор Худо безор» ва ѓайра дар ду забон як 
хел ифода ёфтаанд. Яке аз хусусиятњои луѓа-
ти зикршуда дар он аст, ки маќолњои ўзбекї бо 
тартиби алифбои тољикї љойгир шуда, сипас 
вариантњои тољикиашон оварда шудааст.

Дар луѓат ба хотири аз љињати маъно ба 

њамдигар наздик будани аксар калимањои 
ўзбекї - тољикї њар калимаро шарњу эзоњ 
надода, ба љои он синонимњои њамон калима 
оварда шудааст. Масалан, завол-пастравї, 
заифї, бемадорї. Ё ин ки «Закї-зирак, њушёр, 
хушфањм».

Аз мутолиаи луѓат хонанда дармеёбад, 
ки аксар калимањои арабї дар њар ду забон 
як хел  истифода мешаванд, Масалан, китоб, 
ќалам, маљлис, сабаб, ањвол, адаб, абёт, абад, 
адл, аврат ва ѓайра.

Луѓати мазкур, пеш аз њама, барои тарљу-
монњо, ки маќолаю асарњои бадеї, иљти-
мої-сиёсї ва илмї-оммавиро аз забони ўзбекї 
ба тољикї бармегардонанд, пешбинї шудааст.

Инчунин, аз он хонандагон, донишљўён ва 
онњое, ки ба омўхтани забони ўзбекї раѓбат 
доранд, истифода бурда метавонанд. Дар 
баробари ин, «Луѓати ўзбекї-тољикї» барои 
ўзбекзабонњое, ки шавќи омўхтани забони 
шевои тољикиро доранд, муфид хоњад буд.

Сайфиддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум»

ЛУЃАТЕ, КИ НАЗДИКИИ 
ДУ ХАЛЌРО АЁНТАР МЕСОЗАД

ОН ЧЇ ИМКОНИЯТ ДОРАД?

Дар татбиќи Барномаи элек-
тронии «eDonish» Маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе, Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе, Корхонаи воњиди 
давлатии «Шањри њушманд (Smart 
city)», Маркази тањлилї-иттилоотии 
Сарраёсати маорифи шањри Ду-
шанбе ва ширкати ЉДММ «Ватан 
ИКТ» сањм доранд. 

Барномаи мазкур, пеш аз њама, 
хизматрасонии электронї буда, 
тавассути он волидони хонандагон 
аз ахлоќу рафтор ва пешрафти 
донишомўзии фарзандон мунтазам 
бохабар мешаванд. 

Истифодаи он барои муасси-
сањои таълимї ва волидони хонан-
дагон ройгон буда, њама харољот 
вобаста ба татбиќи барнома бо 
дастгирии Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї аз љо-
ниби Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе маблаѓгу-
зорї шудааст. 

Доир ба имконоти Барномаи  
электронии «eDonish» аз шуъбаи 
татбиќи лоињањои Корхонаи воњиди 
давлатии «Шањри њушманд (Smart 
city)» ба мо чунин иттилоъ доданд: 

-  Б а р н о м а и  э л е к т р о н и и 
«eDonish» ба корбарон имкон ме-
дињад, ки ба журнали электронї, 

рўзномаи электронї, вазифаи 
хонагї, љадвали дарсї, рейтингњо, 
ва назорати иштироки хонандагон 
дар дарси фарзандон огоњ шаванд. 
Њамчунин, тамос бо омўзгорон, 
истифодаи озоди маводи дарсии 
электронї, китобхонаи электронї, 
дастрасии фаврї ба маълумот оид 
ба тањсили фарзанд, хабарњои чо-
рабинињои мактаб, тањияи электро-
нии наќшаи дарсї ва банаќшагирии 
электронии раванди дарсњоро мета-
вон аз имконоти иловагии барномаи 
мазкур арзёбї кард. 

Дар даромадгоњњои муасси-
сањои таълимї камерањои назо-
ратии «Face-ID» насб шудааст, ки 
ваќти даќиќи даромаду баромади 
хонандагон сабт мешавад. Маса-
лан, агар дар ваќти дарсї хонанда 
муассисаи таълимиро тарк кунад, 
барнома ба таври худкор фавран ба 
волидон паёмак ирсол менамояд. 
Инчунин, ваќте ки омўзгор бањои 
хонандаро дар журнали электронї 
мегузорад ё хабаре ба волидон 
медињад, сари ваќт ба онњо ин маъ-
лумот дастрас мегардад. 

МАСЪУЛИЯТИ МАКТАБУ ОИЛА 
БЕШТАР МЕШАВАД

Тибќи иттилои расмї, њоло 
дар кишвар 2 миллиону 300 
њазор хонанда дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї ба тањ-
сил фаро гирифта шудаанд.  Аз 
ин шумора дар шањри Душанбе 
171 муассисаи тањсилоти умумї 
фаъолият мекунад, ки дар онњо 
268 њазору 942 хонанда тањсил 
менамоянд. 

Дар њоли њозир Барномаи элек-
тронии «eDonish» дар 105 муасси-
саи таълимии пойтахт роњандозї 
гардида, аз љониби мутахассисон 
корњои фањмондадињї бо волидон 
дар њар як муассиса гузаронида 
шудааст. Гуфта мешавад, ки њоло 
30 нафар болои ин лоиња кор кар-
да истодаанд. Ба њолати аввали 
моњи октябри соли љорї барномаи 
мазкурро 8337 омўзгор, 80 њазору 
124 нафар волидон ва 194 њазору 
471 хонанда истифода мебаранд, 
ки ин шумора рўз аз рўз дар њоли 
афзоиш аст. Њамчунин, бояд гуфт, 
ки барномаро аз «App Store» ва 
«Google Play» метавон дастрас 
кард.

Б а р н о м а и  э л е к т р о н и и 
«eDonish» масъулияти мактаб 
ва оиларо мушаххастар карда, 
 масъулияти хонандагон, волидон 
ва омўзгоронро зиёд менамояд. 

Насби камерањои назоратии 
«Face-ID» дар даромадгоњњои му-
ассисањои таълимии пойтахт агар 
аз як љониб, дермонї ва дарсгу-
резии хонандагонро кам кунад, аз 

тарафи дигар, уњдадории мактаб 
ва оиларо ба њоли худ намемонад. 
Яъне, ваќти даќиќи даромаду баро-
мади хонандагон маълум мешавад 
ва бо сар задани њодисањои нохуш 
мактаб оиларову оила мактабро 
дигар гунањкор карда наметаво-
нанд. 

Чун «eDonish» имкон медињад, 
ки волидон аз љадвали дарсї, ва-
зифањои хонагї ва умуман раванди 
донишомўзии фарзандон бохабар 
гарданд,  хонандагон кўшиш меку-
над, ки бо дафтару китоб ва омода-
гии љиддї ба мактаб њозир шаванд. 

Бешак, ин иќдоми шањрдорї, 

боиси дастгирист. Дар оянда 
дастандаркоронро зарур аст, ки 
истифодаи барномаро дар њама 
муассисањои тањсилотии пойтахт 
ба роњ монда, инчунин барои ба 
тамоми макотиби миёнаи љумњурї 
дастрас гардидани он камар бан-
данд. 

Дуруст аст, ки барои натиљаи 
мусбати ин лоињаро дидан камаш 
дањ сол лозим аст, вале бояд 
ваќтро аз даст надода, кўшиш кард, 
то ки њама хонандагону волидон ва 
омўзгорон аз имконоти Барномаи 
электронии «eDonish» истифода 
баранд.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

Барномаи электронии «eDonish» тибќи ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 марти 
соли 2018 тањти №78 «Дар бораи Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри Душанбе барои 
давраи то соли 2025» аз 29 сенябри соли 2017 тањти №443 «Дар бораи Барномаи давлатии 
амалї намудани технологияњои иттилоотїкоммуникатсионї дар муассисањои тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикис тон барои солњои 20182022» ва аз 6 августи соли 2020 тањти №409 
«Дар бораи татбиќи Барномаи электронии «eDonish» дар муассисањои таълимии шањри Ду
шанбе» барои љорї намудани низоми муосири иттилоотї дар муассисањои тањсилоти умумии 
пойтахт бо истифода аз технологияњои иттилоотию коммуникатсионї ба роњ монда шудааст. 
«eDonish» бо маќсади таъмини мунтазами њамкории муассисањои таълимї бо оила 
ва баланд бардоштани самаранокии хизматрасонињои давлатї дар соњаи маориф 
фаъолият мекунад.

«еDONISH» - ЁРИРАСОНИ МАКТАБУ ОИЛА

Шањри Панљакент бо мавзеъњои 
дилфиребу хушманзараи сай
ёњї маъруф аст. Саразми бостон, 
Панљакенти ќадим,  мадрасаи 
Олимдодхоњ, зодгоњу маќбараи 
Абўабдуллоњи Рўдакї, осорхона 
ва дигар ёдгорињою нигорањои 
таърихї  мавзеъњои тамошобоби 
Њафткўл, табиати Артуч аз ќадимї 
будани тамаддуни тољикон дарак 
медињад. 

Яке аз мавзеъњои зебои кишвар Њафт-
кўл мебошад, ки дар кўњистони «Фон»-и 
ќаторкўњњои Зарафшон дар баландии 
1598 то 1701 метр аз сатњи бањр љойгир 
аст. Аз маркази шањри Панљакент то 
Њафткўл 45 километр масофа дорад. Њар 
сол садњо мењмонону сайёњони хориљї аз 
кишварњои Амрикою Аврупо, Федерат-
сияи Россия, Хитой ва дигар кишварњо 
аз ин мавзеи дилфиреб боздид мекунанд. 

Њар як кўли ин минтаќаи кўњї аз љињати 
масоњат, љойгиршавї, љило ва хусуси-
ятњои хоси худ аз њам фарќкунанда буда, 
номи ба мавзею макон ва љойгиршавї 
мувофиќ доранд. 

Кўлњои Мижгон, Соя, Њушёр, Нофин, 
Хурдак, Марѓузор ва Њазорчашма дар 
зебої назир надоранд. Оид ба пайдоиш, 
рангу љилои њар кадоми кўлњо, хусусан 
кўли якум - Мижгон ва кўли чорум - Нофин 
ва дигар њамаи мављудоти табиати ин 

мавзеъ дар байни калонсолони дењањои 
Шинг, Рашнаи Поён, Нофин, Падруд ри-
воятњои гуногун вуљуд доранд. Масалан, 
кўли Мижгон, ки обаш софу мусаффост, 
вобаста ба вазъи њаво сањар, нисфирўзї 
ва бегоњ ранги бунафш, сурху кабуд ва ди-
гар рангњоро мегирад. Кўли Нофин маъ-
нои миёнаро дорад ва ба гуфти сокинони 
мањал, баъзе рўзњо дар миёни кўл гирдоб 
бо ранги сурх пайдо мешавад. Њамин аст, 
ки Нофинро кўли пур аз муаммо, сир ва 
ривояту устурањо ном мебаранд. 

Дар канори њар кадом аз кўлњо дења 
мављуд аст, ки дар он аз 100 то 200 оила 
зиндагї менамоянд. Шуѓли асосии соки-
нон чорводорї ва кишоварзї мебошад. 
Дењаи Рашнаи поён наздик ба кўли Миж-
гон, дењаи Гулдара дар миёни кўлњои Соя 
ва Њушёр, дењаи Нофин дар канори кўли 
4-ум Нофин, дењаи Падруд дар канори 
кўли Хурдак, дар канори кўлњои Марѓузор 
ва дар канори Њазорчашма бошад, дењаи 
Рашнаи боло љойгиранд.

20-30 сол пеш дар миёни кўлњои Соя 
ва Њушёр љои истироњату фароѓат барои 

сокинону мењмонон муњайё буд. Кўњњои ин 
мавзеъ бар замми дорои захирањои табиї 
будан боз дар минтаќањои хокиаш садњо 
намуд гулу гиёњњои шифобахш мерўянд, 
ки хусусияти табобатиашон дар тиби 
гиёњдармонї собит шудаанд. Оби софу 

аз љињати экологї тозаи њамаи кўлњои 
Њафткўл дармони дањњо дард мебошад.

Бояд чанд омили муњими рушд ва 
истифодаи имкониятњои мављударо зикр 
намуд, ки дар сурати амалї гардидани 
онњо на танњо ин макон ободу шукуфон, 

балки садњо љои кор ташкил мегардад. 
Имрўз дар минтаќаи Њафткўл, ба 

гунаи мисол ду ё се мењмонхонаи хурд 
мављуданд. Дигар инфрасохтори сай-
ёњї, мењмонхонањои замонавї, ошхона, 
нуќтањои савдо, ки аз њисоби хизматра-
сонии он даромад ба даст ояд, мављуд 

нест. Сайёњону мењ-
монон, ки њар сол 
ба ин макон барои 
истироњат меоянд, 
бештар њамроњашон 
ѓизо меоранд. 

А г а р  м а к о н и 
хуби истироњатї, 
д о р о и  о ш х о н а , 
њуљрањои алоњидаи 
истироњатию фа-
роѓатию табобатї 
дар миёни кўлњои 
дуюму сеюм ва кўли 
њафтум Њазорчаш-
ма барои ќабули 
50 то 100 мењмон 
мављуд бошад, си-
фати хизматрасонї 
бењтару даромад 
афзоиш меёбад. 

Њамзамон, аз охири кўли Мижгон то кўли 
Нофин, ки масоњати якуним километр аст, 
љои мувофиќ барои бунёди роњи танобї 
мебошад. 

Зиёд кардани саршумори моњињои 

мављудаи кўлњо низ аз василањои пеш-
нињоди таоми лазиз ва гирифтани даро-
мад ба њисоб меравад. 

Љалби кормандони соњаи тиб, корхо-
нањои дорусозї ва љамъоварию коркарди 
гиёњњои шифобахши водї, омода наму-
дани доруворию фурўши он низ дар ин 
мавзеъ созгор аст. 

Истифода ва коркарди конњои мављу-
даи сурбу рўњи дењањои Гулдара ва 
Рашнаи поён дар иќтисодиёти мамлакат 
ва таъсиси љойњои корї наќши бориз 
мегузорад ва бо ин њисоб роњњои вай-
рону ноњамвори кўњии ин мавзеъ обод 
мегардад.

Сол аз сол сафи мењмонону сайёњон 
ба кишвари мо зиёд мегардад, талаботи 
афзоянда таќозо менамояд, ки аз имкони-
яту зарфиятњои мављуда васеъ истифода 
намоем.

Барои рушди водии Њафткўл дар ба-
робари сањми давлат, љалби сармоя, азми 
ќавию иќдомњои соњибкорон бо лоињањои 
љолибу манфиатовар зарур аст. 

Агар хоњем, ки ин хотирањо боз њам 
хушу хотирмон ва ба манфиату ободии 
дењот, як гўшаи Тољикистони соњиб-
истиќлол бошанд, инфрасохтори мавзеи 
сайёњиро мутобиќ ба замон бояд бунёд 
кард. 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, 
«Садои мардум»

ВОДИИ ИМКОНИЯТЊО
ВА Ё МУЪЉИЗАЊОИ ТАБИАТИ ЊАФТКЎЛ

Њоло дар гўшаву канори 
љумњурї баъзе кўдакону бо
нувон ва пиронсолонро ду
чор омадан мумкин аст, ки 
зарфњои плас тикии нўшо
кињо, халтачањои селофанї 
ва партовњои дигари плас
тикиро љамъ меоранд. Дар 
аксар минтаќањо нуќтањои 
ќабули ин гуна партовњо амал 
менамоянд, ки кори хуб аст.

Моњи марти соли 2022 бори 
нахуст 200 кишвари олам ба му-
вофиќа расиданд, ки то соли 2024 
дар њама ин кишварњо ќоидањои 
њатмии истењсол, истифода ва 
нобудсозии мањсулоти пластикї 
љорї карда шавад. Бунёди љањонии 
табиати вањшї (WWF) ин иќдомро 
ба хушї пазируфта, онро њамчун 
иќдоми таърихї арзёбї намуд, 
зеро кайњост пластик ба мушкили 
љањонї табдил ёфта, хатари он 
барои сайёра рўз то рўз меафзояд. 
Тибќи маълумоти WWF, истењсоли 
пластик нисбат ба давраи баъд 
аз Љанги дуюми љањон беш аз 200 
маротиба бештар гардида, њоло 
партовњои пластикиро ќариб дар 
њама љо - ќаъри бањру уќёнусњо, 
ќуллањои кўњњои осмонбўс, меъ-
даи љонварон ва њатто таркиби 
хуни инсон низ пайдо кардан мум-
кин аст. Бо вуљуди ин, истењсоли 
пластик дар љањон рў ба афзоиш 
аст. Љињати коњиш додани њаљми 
истењсол ва пешгирии хатарњои он 
солњост, ки дар бархе аз мамоли-
ки олам, хусусан дар кишварњои 
Аврупо ва ИМА, тадбирњои зиёд 
роњандозї гардиданд. Айни њол, 
дањњо лоињае мављуд аст, ки дар ин 
самт амалї карда мешаванд, вале 
њанўз бобати камшавии истењсол 
ва истифодаи пластик сухан гуфтан 
душвор аст. 

Њангоми истифодаи халтачањо-
ву зарфњои пластикї ба воситаи 
хўрок ё об моддаи бисфенол ба 
организми одам ворид мешавад, 

ки масунияти бадан, системањои 
репродуктивї ва эндокринии ин-
сонро суст мегардонад. Яъне, ор-
ганизми инсон метавонад аз бисёр 
беморињо осебпазир ва њатто инсон 
бенасл гардад. 

Бояд эътироф кард, ки на њама 
навъи пластик ба ин њад зарарнок 
аст. Полипропилен навъи пла-
стикест, ки зарари он нисбат ба 
навъњои дигар камтар аст. Бинобар 

ин, аз чунин  навъи пластик зар-
фњои љурѓоту ќаймоќ, контейнерњои 
мањсулот, зарфњои истифодаашон 
яккарата, сатилњо ва гулдонњо 
тайёр менамоянд. Он нисбатан 
нарм ва чандир буда, такроран низ 
истифода намудан мумкин аст. Бо 
вуљуди ин, полипропиленро коми-
лан безарар номидан мумкин нест. 

Хатари асосии мањсулоти плас-
тикї дар он аст, ки партовњои 
онњо сол то сол зиёд мегарданд. 
Њар сол дар љањон тахминан 300 
миллион тонна пластик ба партов 
табдил меёбад, ки ин раќам ба 
вазни тамоми одамони рўи замин 
баробар аст. Аз ин њаљм камтар 
аз 20 фоиз коркард ва истифода 
шуда, 25 фоиз сўзонда ва беш аз 
нисфи партовњо ба партовгоњњо, 
дашту сањро ва дарёву бањрњо пар-
тофта мешаванд. Бо мурури замон 
партовњо ба заррачањои хурди аз 
5 микрометр то 5 миллиметр таќ-
сим шуда, ба воситаи об ва њаво 
пањн мегарданду ба саломатии 
њама гуна мављудоти зинда зарар 
мерасонанд. Мањсулоти зањрноки 
пластикњо њатто сабаби марги рус-
танињо низ мегарданд. Барои инсон 
ин зањрњо боиси пайдо шудани 
чандин беморињо шудаанд.

Аксар мутахассисон бар онанд, 
ки лоаќал љињати кам кардани ис-
тифодаи пластик бояд тадбирњо 
андешида шаванд. Барои ин ис-
тифодаи халтањои полиэтилениро 
бояд коњиш дод, аз истифодаи 
зарф њои пластикї даст кашида, 

њатто обро дар чунин зарфњо нигоњ 
доштан лозим нест. Пешнињоди 
дигари мутахассисон, иваз наму-
дани пластик бо биопластик, яъне 
халтаву зарфњои аз мањсулоти 
табиї, мисли найшакар ва шоњдо-
на истењсолшуда аст, вале аксар 
кишварњои олам чунин имкониятро 
надоранд ва истењсоли шањдонаву 
найшакар на чандонест, ки талабо-
ти љањониро ба биопластик ќонеъ 
намояд.

Бинобар ин, Љумњурии Халќии 
Хитой соли 2018 тибќи лоињаи 
«Шамшери миллї» воридоти 
пластмассаро аз ИМА ва мамоли-
ки Аврупо пурра манъ кард. Чунин 
тадбир њаљми мањсулоти пластики-
ро дар ин кишвари бузург ба таври 
чашм рас коњиш дод.

Дар мамолики дигар ќариб нуњ 
усули коркарди партовњои пласти-
киро пеш гирифтаанд, ки мутаас-
сифона, њанўз ба талаботи муосир 
пурра љавобгў будан наметаво-
нанд. Усули одї ва пањншудатарин 
ресайклинги механикї номида 
шуда, барои он ќаблан партовњо аз 
рўи навъњо, дараљаи ифлосшавї ва 
њолаташон људо карда мешаванд. 
Пасон пластик реза, шуста, хушк 
карда ва гудохта мешавад. 

Дар бисёр минтаќањои кишвари 
мо партовњои плас тикї љамъоварї 
гардида, теъдоди нуќтањои ќабул 
ва корхонањое, ки бо коркарди ин 
партовњо ва истењсоли мањсулоти 
гуногун аз онњо машѓуланд, меаф-
зояд. Аммо айни њол дар мамлакат 
баъд аз коркард аз партовњо асосан 
зарфњо ва майда-чўйдањои пла-
стикї истењсол мекунанд.

Бинобар ин, њанўз партовгоњњо, 
љўйбору дарё ва канори роњњои наќ-
лиёт аз партовњои пластикї пуранд 
ва ќисми асосии онњоро порањои 
халтањои бофтаи орду мањсулоти 
дигар, халтачањо, шикас тапорањо 
ва љузъњои хурди мањсулоти пла-
стикї ташкил медињанд, ки љамъ-
овариашон душвор аст. Хатарнок-
тарин пластик риштањои пластикии 
халтањо, зарфњои истифодаашон 
яккарата ва халтачањои тунуканд, 
ки аз таъсири боду борону офтоб 
ба гарду чанг табдил ёфта, ба ор-
ганизми инсон ва обу мањсулоти 
хўрокворї роњ меёбанд. Муњаќќиќо-
ни WWF муайян кардаанд, ки њар 
инсон аз ин њисоб дар тўли умри 
хеш то 20 кило пластик истеъмол 
менамояд. 

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

ПЛАСТИК 
ДАР ТАРКИБИ ХУНИ ИНСОН

* * *
Аљоиб лаззате дар ком дорад нони дењќонї,
Пур аз файзу сахо бодо, Худоё, хони дењќонї.

Муњаммад бўса карда дасти пуробилаи дењќон,
Аз ин рў, бўсаборон мекунам дастони дењќонї.

Чу дењќони сахї марде баимон нест дар олам,
Худовандо, ато кун бандаро имони дењќонї.

Ќаноат кардаву бо бешу кам шукрона месозад,
Ќаноатпешаву пурсабр бошад љони дењќонї.

Фиребандаш агарчи борњо, касро набифребад,
Чу оби чашма аст оинаи виљдони дењќонї.

Агар борони рањмат аз карам файзу сахо резад,
Зи мењраш резадо бар љони мо борони дењќонї.

Чу дењќон кас надидам бовафо дар ањду паймонаш,
Бубанд, Одина Рањмоно, ба дил паймони дењќонї.

* * *
Забони модариам, эй забони тољикии ман,
Маро пайдо намудї аз љањони тољикии ман.

Туї ќалбам, туї љонам, вуљудам, эй нишони ман,
Кунам шукрона њастї чун нишони тољикии ман.

Чи хуш бошад саломи мо, саломи хушкаломи мо,
Равоне дар танам бошї, равони тољикии ман.

Гумонам њамчу нони тољикї нони калоне нест,
Ту бошї, эй забонам, њамчу нони тољикии ман.

Камони тољикї тире надорад сад намад резад,
Забони чун силоњи мо - камони тољикии ман.

Замоне Њазрати Одам ба лафзи ту сухан гуфтї,
Чї сон ширинзабон њастї баёни тољикии ман.

Манам Одина Рањмонат, сухандону ѓазалхонат,
Забонам дар дањон бошї чу љони тољикии ман.

Сухандону ѓазалхон
Ѓазал дилнишинтарин навъи шеър аст, ки писанди хонандаи нуктасанљ 

мегардад. Шоир Одина Рањмон низ тавассути ѓазал аз дунёи пуртахайюли хеш 
ба мо пайѓом меорад. Ў бо ѓазалњояш ишќи худро нисбат ба Ватан, табиат, 
одамият иброз медорад. Ѓазалњои зерин шањодати ин гуфтањоянд.
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Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншу-
да пешнињод намоянд. Муњлати муќар-

раршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста
велї  22.

Хадамоти дастгирии истифодаба
рандагони Портали хариди электро
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 26 октябри соли 2022, соати 16:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33425 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Дастгоњи марказї:
1. Сардори шуъбаи кадрњо ва таъминоти 

њуќуќї, маоши вазифавї – 2115,8  сомонї;
2. Мутахассиси пешбари Раёсати ташкил 

ва назорати иљрои њуљљатњои иљро, маоши 
вазифавї - 1286,56 сомонї.

Шањру ноњияњои тобеи љумњурї:
3. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 

Исмоили Сомонии шањри Душанбе,  маоши 
вазифавї - 1112,20 сомонї;

4. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе, маоши вазифавї 
- 1112,20 сомонї;

5. Иљрочии Хадамоти иљро дар Суди 
иќтисодии шањри Душанбе,  маоши вазифавї 
- 1112,20 сомонї.

Раёсати иљро дар вилояти Суѓд:
6. Сармутахассиси Раёсати иљро дар вило-

яти Суѓд, маоши вазифавї - 1361,20  сомонї;
7. Мутахассиси пешбари Раёсати иљро дар  

вилояти Суѓд, маоши вазифавї - 1170,30 сомонї;
8. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар 

Суди њарбии гарнизони Хуљанд, маоши вази-
фавї - 1361,20 сомонї;

9. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри 
Хуљанди вилояти Суѓд, маоши вазифавї – 
1112,20 сомонї;

10. Иљрочии Хадамоти иљро дар Суди 
њарбии гарнизони Хуљанд, маоши вазифавї 
- 1170,30 сомонї;

11. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри 
Конибодоми вилояти Суѓд, маоши вазифавї 
- 1170,30 сомонї.

Раёсати иљро
дар вилояти Хатлон:

12. Иљрочии калони  Хадамоти иљро дар 
ноњияи Панљи вилояти Хатлон,  маоши вази-
фавї - 1286,5 сомонї;

13. Иљрочии Хадамоти иљро дар Суди 
иќтисодии вилояти Хатлон,маоши вазифавї 

- 1170,30  сомонї;
14. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 

Ќубодиёни вилояти Хатлон, маоши вазифавї 
- 1062,40 сомонї;

15. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 
Восеи вилояти Хатлон, маоши вазифавї - 
1112,20 сомонї;

16. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон, маоши вазифавї 
- 1062,40 сомонї.

Шуъбаи иљро дар Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон:

17. Сармутахассиси шуъбаи иљро дар 
ВМКБ, маоши вазифавї - 1427,60 сомонї;

18. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар 
шањри Хоруѓи ВМКБ, маоши вазифавї - 
1361,20 сомонї;

19. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар 
Суди њарбии гарнизони Хоруѓ, маоши  вази-
фавї - 1427,60 сомонї.

Барои иштирок дар озмун њуљљатњои 
зерин пешнињод карда мешаванд:

- ариза ба унвони роњбари маќомот;
- вараќаи шахсии бањисобгирии кадр њо;
- тарљумаи њол (дастнавис ва чопї);
- нусхаи диплом бо замимааш;
- расми 4х6 - 2 дона, 9х12 - 1 дона;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз 

њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї надорад);
- маълумотномаи тиббї оид ба вазъи 

саломатї дар шакли 038 УЕ;
- нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси 

андозсупоранда;
- эъломия дар бораи даромадњо ва вазъи 

молумулкии худ аз маќомоти андоз;
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи билети њарбї;
- маълумотнома аз љои истиќомат;
- маълумотнома дар бораи њайати оила;
- хислатнома;
- маълумотнома оид ба надоштани доѓи судї.

Талаботи тахассусї нисбати 
довталабони мансабњои 

давлатии хизмати давлатї: 

-  тањсилоти олии њуќуќшиносї;
-  собиќаи умумии мењнат ва таљрибаи кор 

аз рўи ихтисос;
- донистани забони давлатї, таърих, 

фарњанг, муќаддасоти миллї ва малакаи кор 
бо компютер; 

- донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, ќонунњо ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, ки иљрои 
уњдадорињои мансабии хизматчии давлатиро 
ба танзим медароранд;

-  адои хизмати њарбии њатмии муњлатнок 
(ба истиснои занон, инчунин мардоне, ки би-
лети њарбї доранд, ба ѓайр аз онњое, ки хиз-
мати њарбиро дар њайати захирањои даъвати 
сафарбарї адо кардаанд);

-  барои ишѓоли мансабњои холии сардори 
шуъбаи кадрњо ва таъминоти њуќуќї 4 сол 
собиќаи хизмати давлатї ва ё 5 сол собиќаи 
умумии мењнатї, барои ишѓоли мансаби сар-
мутахассис ва иљрочии калон 2 сол собиќаи 
хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии 
мењнатї, барои ишѓоли мансабњои иљрочї ва 
мутахассиси пешбар 1 сол собиќаи умумии 
мењнатї зарур мебошад.

Донистани забонњои хориљї ба инобат 
гирифта мешавад.

Эзоњ: ариза ва њуљљатњо доир ба озмун 
аз рўзи нашри эълони мазкур дар муњлати 21 
рўз дар шуъбаи кадрњо ва таъминоти њуќуќии 
Хадамоти иљрои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, воќеъ дар шањри Душанбе, 
ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи Исмоили 
Сомонї  8 (бинои Иттифоќи нависандаго-
ни Тољикистон, ошёнаи сеюм) ќабул карда 
мешаванд.

Телефонњо барои тамос: 2289836; 
2289829.

ХАДАМОТИ ИЉРОИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин озмун эълон менамояд:

Наименование заданий:
1. Реконструкция головного водо

забора в районе Кушониён Хатлонской 
области

Номер НКТ: RWSSP-W/008, Грант 
МАР №: D4310-TJ

2. Строительство водовода от 
водоочистных сооружений до распре
делительной камеры №1 Вахшской 
группы районов

Номер НКТ: RWSSP-W/014, Грант 
МАР №: D4310-TJ

1. Центр Управления Проектом 
сельского водоснабжения и санитарии 
(ПСВС) УВЕДОМЛЯЕТ участников 
торгов и других заинтересованных лиц 
о продлении крайнего срока представ-
ления предложений на выполнение 
строительных работ нижеследующих 
объектов:

RWSSPW/008 «Реконструкция 

головного водозабора в районе Ку
шониён»,

RWSSPW/014 «Строительство во
довода от водоочистных сооружений 
до распределительной камеры №1 
Вахшской группы районов».

2. Конкурсные предложения по проек-
там необходимо доставить по указанному 
ниже адресу в указанное время или ранее: 
1500 по местному времени 10 ноября 2022 
года. Электронные торги не разрешаются. 
Опоздавшие конкурсные предложения бу-
дут отклонены. Конкурсные предложения 
будут вскрыты публично в присутствии 
назначенных представителей участников 
торгов и всех желающих присутствовать:

 По проекту RWSSPW/008 «Ре
конструкция головного водозабора в 
районе Кушониён», в 1500 по местному 
времени 10 ноября 2022 года;

По проекту RWSSPW/014 «Строи

тельство водовода от водоочистных 
сооружений до распределительной ка
меры №1 Вахшской группы районов» 
в 1530 по местному времени 10 ноября 
2022 года, по адресу: Государственный 
комитет по инвестициям и управлению 
государственным имуществом Респу
блики Таджикистан, адрес: Республика 
Таджикистан, г. Душанбе, ул. Шохтемур 
 27, первый этаж, кабинет 10.

3. Дополнительную информацию 
можно получить по указанному ниже 
адресу в рабочее время с 0900 до 1700 
(местное время):

Центр Управления Проектом сель
ского водоснабжения и санитарии 
(ПСВС)

Республика Таджикистан, г.Душан
бе, ул. Н. Карабаева  56, 4 этаж.

Тел.: + (992 37) 233 88 25; + (992 37) 
233 13 30, Email: rwssp@midp.tj

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
ПРОЕКТ СЕЛЬСКОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ И САНИТАРИИ (ПСВС)
Уведомление о продлении срока подачи конкурсных предложений

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 412185
Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањри 

Бохтар 

Сохтмони фаввора дар 
ќароргоњи њукуматї барои 

ќабули мењмонон дар ноњияи 
Шањритуз

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

31.10.2022 
10:15:20

2 412176
Муассисаи давлатии «Маркази 

эљодиёти кўдакон ва наврасон»-и 
ноњияи Рўдакї

Таъмири љории марказ
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2022 
09:20:00

3 412175

Муассисаи давлатии «Нигоњдорї 
ва истифодабарии иншоот»-и 

назди Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри 

Душанбе

Нињоли гул, молњои рўзгор, 
насос, масолењи истеъмолї, 
нурињои органикї, минералї 

ва коммутатор

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 21

03.11.2022 
10:00:00

4 412183
Донишгоњи давлатии тиббии 

Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино

Омодакунї ва насби баннерњо, 
лавња ва овезањо дар 

биноњои таълимию маъмурии  
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
03.11.2022 
10:00:00

5 412168

Раёсати Агентии суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќаи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд

Ангишт ва њезум 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

14.11.2022 
08:15:15

6 412177
Шуъбаи маорифи ноњияи 

Шоњмансури шањри Душанбе
Таъмири љории фароѓатгоњи 
беруназшањрии «Зимчуруд»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

14.11.2022 
09:30:00

7 412178
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Лавозимоти либоси ягона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9

14.11.2022 
09:30:18

8 412171 Бонки миллии Тољикистон
Ќисмњои эњтиётї барои 

автомашина

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 65

14.11.2022 
10:00:00

9 412184
Вазорати корњои хориљии 

Љумњурии Тољикистон

Таљњизоти техникии идоравї, 
ноќил, ќубурњои пластикї 

барои васли ноќил, лампањои 
светодиодї ва прожектор

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25

14.11.2022 
10:00:00

10 412172
Палатаи њисоби Љумњурии 

Тољикистон

Равѓанњои молиданї, 
ќолинчаи резинї, аккумулятор, 
ќисмњои эњтиётии автомобилї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11

14.11.2022 
11:00:00

11 412163
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

14.11.2022 
11:15:00

12 412164

Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
боѓу гулгаштњо»-и Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе

Тухми гул, поруи органикї ва 
нурињои минералї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

14.11.2022 
11:33:58

13 412165
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсей барои хонандагони 
болаёќат» дар шањри Турсунзода

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 45

14.11.2022 
11:38:05

14 412166
Муассисаи давлатии «Хона 
- интернати пиронсолон ва 

маъюбон»-и шањри Турсунзода
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 36

14.11.2022 
11:41:18

15 412182
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Неругоњи барќи обии «Роѓун»
Нишондињанда (датчик)-и 
манометр ва расходометр

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9

14.11.2022 
13:00:00

16 412144
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётї барои 
автомобил

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 239

14.11.2022 
13:02:05

17 412186 Донишгоњи миллии Тољикистон

Таљњизоти офисї ва ќисмњои 
эњтиётии онњо, камера, 

њисобкунаки пул, лампа, 
картридж, лавозимоти кабелї 

ва шабакавї, масолењи 
масрафшаванда ва сими 

дарозкунанда

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 43

14.11.2022 
13:30:00

18 412181 Донишгоњи миллии Тољикистон Молњои хољагидорї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 14

14.11.2022 
13:40:00

19 412173 Донишгоњи миллии Тољикистон Љињози бистарї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

14.11.2022 
13:50:00

20 412174
Кумитаи андози назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Контейнер барои партовњои 
хўрокворї, сейфи 

дарунсохташуда ва лифтњои 
телескопї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

14.11.2022 
14:00:00

21 412169
Мактаб - интернати љумњуриявии 
кўдакони ятими ноњияи Нуробод

Молњои канселярї ва 
хољагидорї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25

14.11.2022 
14:00:50

22 412190
Маљмааи давлатиии «Ќасри 

миллат» -и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

Молњои хољагї ва маводи 
шустушўї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 48

14.11.2022 
14:15:18

23 412180
Кумитаи андози назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Иљозатнома барои почтаи 

электронї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

14.11.2022 
14:30:00

24 412191
Агентии назорати маводи 

нашъаовари назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Ангишт
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

14.11.2022 
14:30:23

25 412167
Маркази саломатии 

беморињои рўњии ВМКБ
Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

14.11.2022 
15:00:00

26 412187

Муассисаи «Интернати 
љумњуриявї барои кўдакони 

ятиму бепарастор» дар ноњияи Ш. 
Шоњин

Хўрокворї ва шиму костюм
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41

15.11.2022 
11:13:15

27 412188
Беморхонаи клиникавии №1-и 

шањри Хуљанд
Молњои канселярї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 55

15.11.2022 
11:55:00

28 412189 Шуъбаи маорифи шањри Гулистон

Сохтмони бинои мактаб барои 
кўдакони болаёќат барои 400 

љой дар 1 баст дар шањри 
Гулистон (корњои заминканї, 
корњои сантехникї, кашидани 
кабел ва корњои бетонрезї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

15.11.2022 
12:00:00

29 412192
Муассисаи давлатии тањсилоти 

томактабии «Кўдакистони №8»-и 
ноњияи Бобољон Ѓафуров

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 27

15.11.2022 
15:00:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шартномаи хариду фурўши 

квартира тањти фењристи 6Д-7 – 
1955-и гумшуда, ки онро Идораи 
дуюми нотариалии давлатии 
шањри Душанбе 25 декабри соли 
1992 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Фирдавсї - 7/4, квартираи 
25 ба Рањмонова Давлатмо Дости-
евна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї барои 
њавлидорї тањти №18921-и гумшу-
да, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» 21 декабри 
соли 2012 бо суроѓаи шањри Њисор, 
Љамоати дењоти Сомон, дењаи Ча-
манистон ба Ахмадов Ривољиддин 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии 
силсилаи Ш 19531-и гумшуда, 
ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур соли 2019 ба Файзул-

лоев Шамсулло Неъматуллое-
вич додаааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи њадяи ½ (аз ду 
як) њиссаи хонаи истиќоматии 
силсилаи ДШ №0623177, тањти 
фењрасти №1Ш-741-и гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии дав-
латии ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе 1 июни соли 2015 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Сари Осиё (собиќ Чекалин) ½ (аз 
ду як) њиссаи хонаи истиќоматии  
№28 ба Салихова Мусавар Нажи-
мовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии ман-
зили истиќоматии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Сари Осиё №28 (80-272) 
санаи 11 октябри соли 2021 ба 
Салихова Мусавар Нажимовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии 
манзили истиќоматии тањти 
ќайди 2541-и гумшуда, ки онро 
КФБТ-и ноњияи Ленин (њоло ноњи-
яи Рўдакї) моњи августи соли 
1993 бо суроѓаи Љамоати дењоти 
Роњатї, дењаи Ганљобод, бинои 6, 
квартираи 23 ба Нуров Умаралї 
Миралиевич додааст, эътибор 
надорад. 

 9 Шиносномаи гумшуда, ки 
онро ШВКД-и ноњияи Шоњмансу-
ри шањри Душанбе ба Табаров 
Каримљон Бахтиерович, санаи 
таваллудаш - 3 декабри соли 
1994 додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти №2030053401-и 
гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Фархор 3 майи соли 2017 
ба Шокиров Саидакобир Тешаевич  
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшу-
да, ки онро Донишгоњи байнал-
милалии сайёњї ва соњибкории 

Тољикистон соли 2021 ба Шариф-
зода Ромиш додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети донишљўии гумшу-
да, ки онро Донишгоњи байнал-
милалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон соли 2021 ба Амир-
шоев Анушервон Саидмуњамма-
дович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гум-
шуда, ки онро ШВКД-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе  бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Бинокорон, 
бинои 9, квартираи 17 ба Дулоева 
Садафмо Латифовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии 
силсилаи А №00446535-и гум-
шуда, ки онро ШВКД-и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе 6 
феврали соли 2016 ба Мирзоева 
Мањвашгул Мањмадхоновна дода-
аст, эътибор надорад.

ТАТБИЌИ ЛОИЊА БАЊРИ БЕЊСОЗИИ ИНФРАСОХТОРИ 
МАЊАЛЛЇ ВА ДАСТГИРИИ ЉАВОНОН

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар заминаи 
њамкорињо бо Бонки умумиљањонї маблаѓњои гран-
тиро барои татбиќи «Лоињаи тањкими устувории 
иљтимої-иќтисодї» љалб намуда, лоињаи мазкур ба 
усули рушд бо ташаббуси љомеа асос ёфтааст. Дар 
ин замина бањри бењсозии инфрасохтори мањаллї 
шасту нуњ афзалияти љамоањои минтаќањои фа-
рогир дар шањри Кўлоб ва ноњияњои Панљ, Фар-
хор, Мир Сайид Алии Њамадонї, Ванљ, Шуѓнон, 
Ишкошим тибќи талаботи лоињавї муайян шуда, 
амалисозии зерлоињањо оид ба бунёди иншоотњои 
иљтимої дар соњањои гуногун бо дарназардошти 
субгрантњо ва мутобиќатии воќеї дар доираи тат-
биќи «Лоињаи тањкими устувории иљтимої-иќтисо-
дї» маблаѓгузорї мегардад.

Њамчунин, бо маќсади фароњам овардани 

шароити мусоид барои љавонон дар минтаќањои 
фарогири лоиња њабдањ маркази омўзишї бунёд 
шудааст, ки онњо бо таљњизоти компютерї ва мебе-
лу лавозимоти зарурї таъмин гардидаанд. Дар ин 
раванд, бањри рушди љавонон ва таъмин намудани 
онњо бо манбаъњои воситањои зиндагї, омўзишу 
чорабинињои лоињавї дар марказњои бунёдшуда 
пайваста баргузор карда мешаванд.

«Лоињаи тањкими устувории иљтимої-иќтисодї» 
бањри тањкими иќтидори худидоракунии мањаллї, 
дастгирии љавонон ва бењсозии инфрасохтори 
иљтимоию иќтисодї аз љониби Бунёди миллии иљти-
моии маблаѓгузории Тољикистон татбиќ мегардад.

Барои гирифтани маълумот ба  раќамњои 
(+992 37) 2218753, (+992 37) 2216844 тамос 
гиред.
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